
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33623 Quarta-feira, 23 DE MAIO DE 2018 

CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo da promotoria de justiça 
do tribunal do júri de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria de 
justiça do tribunal do júri de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
14716, 17165 e 18039/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem 
prejuízo das demais atribuições, exercerem na promotoria de 
justiça do tribunal do júri de Belém, as seguintes atribuições do 3º 
cargo, no período de 2 a 20/4/2018:
I – JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA, ofi ciar em processos;
II – MARIA LUÍZA LOUREIRO DE BORBOREMA, ofi ciar em 
audiências.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de abril de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

 PORTARIA Nº 2635/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a promoção do Dr. Waldir Macieira da Costa 
Filho para o cargo de procurador de justiça criminal, conforme 
Ato nº 79/2018, de 17/4/2018, publicado no DOE nº 33600, de 
18/4/2018;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo da promotoria de justiça 
de defesa das pessoas com defi ciência, idosos e acidentes do 
trabalho de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de 
justiça de defesa das pessoas com defi ciência, idosos e acidentes 
do trabalho de Belém;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Dr. WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO para exercer 
na promotoria de justiça de defesa das pessoas com defi ciência, 
idosos e acidentes do trabalho de Belém, as atribuições do 1º 
cargo, a contar de 17/4/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de abril de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

 PORTARIA Nº 2636/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO o impedimento arguido pela promotora de justiça 
Maria Luiza Loureiro de Borborema;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria de 
justiça do tribunal do júri de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 010/2018/MP/15ªPJJC, 
datado de 27/3/2018, protocolizado sob nº 15413/2018, em 
27/3/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO para ofi ciar em audiências dos processos nº 0007341-
86.2014.8.14.0401 e 0004127-19.2016.8.14.0401, de atribuição 
do 3º cargo da promotoria de justiça do tribunal do júri de Belém, 
nos dias 3 e 4/4/2018, respectivamente, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de abril de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

 PORTARIA Nº 2637/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria de 
justiça do tribunal do júri de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 118/2018-MP/CCrim, 
datado de 22/3/2018, protocolizado sob nº 14719/2018, em 
23/3/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça SAMIR TADEU MORAES DAHÁS 
JORGE para, sem prejuízo de suas atribuições originárias, ofi ciar 
nas sessões do tribunal do júri, de atribuição do 3º cargo da 
promotoria de justiça do tribunal do júri de Belém, referentes 
aos autos e dias indicados, podendo adotar medidas pertinentes, 

inclusive interpor recursos:
I – processo nº 0026641-29.2017.8.14.0401, em 16/4/2018;
II – processo nº 0015901-85.2012.8.14.0401, em 17/4/2018;
III – processo nº 0004000-31.2010.8.14.0401, em 24/4/2018;
IV – processo nº 0002627-54.2012.8.14.0401, em 26/4/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de abril de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA Nº 2638/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 033/2018/MP-CC, datado 
de 3/4/2018, protocolizado sob nº 16637/2018, em 4/4/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça JOÃO GUALBERTO DOS 
SANTOS SILVA e MARIA DO CARMO MARTINS LIMA para 
participarem de palestra sobre “o registro de nascimento e os 
direitos de cidadania”, com atendimento a comunidade, que será 
realizada na paróquia São Judas Tadeu, no dia 14/5/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de abril de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

 PORTARIA Nº 2639/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Jane 
Cleide Silva Souza para atividade externa;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 12º cargo das promotorias 
de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
17730/2018, em 12/4/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LILIAN VIANA FREIRE para 
exercer nas promotorias de justiça de Marabá, as atribuições do 
12º cargo, no dia 12/4/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de abril de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

 PORTARIA Nº 2640/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de 
justiça de Breves;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 099/2018-MP/2ªPJB, 
datado de 16/4/2018, protocolizado sob nº 18285/2018, em 
16/4/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO 
ASSMANN para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar 
na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 25/4/2018, 
referente aos autos do processo nº 0004435-64.2016.8.14.0010, 
de atribuição do 2º cargo das promotorias de justiça de Breves, 
podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de abril de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

 Protocolo: 315297

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME 

ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 095/2017-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO 034/2017-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e APOLO 
COMERCIAL LTDA-EPP (CNPJ/MF nº 02.567.637/0001-90)
Objeto: Registro de Preços para Fornecimento de material de 
consumo.
Data da Assinatura: 21/11/2017
Vigência: 23/11/2017 a 22/11/2018

Preço Registrado:

Item Qtd Und Especifi cação Marca Preço por 
Unidade Valor Total

83 100 Und

Bobina de papel termo- sensível 
para impressora térmica 

BEMATECH, papel térmico 
amarelo 80mm x 40m, 01 via.

Validade superior a 12 meses, a 
partir da data da entrega. Marca 

de referência DATAPRINT ou 
equivalente, MARCA DATAPRINT

 

 DATAPRINT R$ 5,00 R$ 500,00

84 150 Und

CD+RW (regravável), de 700MB, 
80 minutos, velocidade de no 
mínimo 12x, com embalagem 

protetora individual em acrílico, 
com identifi cação do produto e 
marca do fabricante. Marca de 
referência MAXPRINT, SONY, 
TDK ou equivalente, MARCA 

MAXPRINT

MAXPRINT R$4,50 R$675,00

85 250 Und

DVD+RW (regravável) 4.7GB 
de capacidade, 120 minutos, 
velocidade de no mínimo 8x, 
com embalagem protetora 
individual em acrílico, com 
identifi cação do produto e 

marca do fabricante. Marca de 
referência MAXPRINT, SONY, 
TDK ou equivalente, MARCA 

MAXPRINT

MAXPRINT R$4,50 R$1.125,00

86 300 RL

Etiqueta couchet, auto-adesiva, 
branca, para impressora 

térmica Argox OS-214, sem 
tarja, medidas 70x30mm 

(Comprimento X Altura), uma 
carreira. Mínimo de 1000 (mil) 
e máximo de 1100 etiquetas 
por rolo. Validade superior a 
12 meses, a partir da data de 

entrega, MARCA ADEGRAF

ADEGRAF R$ 13,00 R$ 3.900,00

87 200 RL

Etiqueta couchet, auto-adesiva, 
branca, para impressora térmica, 
sem tarja, medidas 102x151mm 

(Comprimento X Altura), com 
variação até 102x157mm, uma 

carreira. Quantidade de 300 
(trezentas) etiquetas por rolo. 
Validade superior a 12 meses, 
a partir da data de entrega. 

MARCA ADEGRAF

ADEGRAF R$ 28,00 R$ 5.600,00

88 150 Und

Mouse-Pad, dimensões 
aproximadas 260x223mm (CxL), 
bordas arredondadas, base de 
borracha antiderrapante com 
apoio para pulso em material 
gelatinoso, cor preta ou cinza.  
Marca de referência CLONE, 
MAXPRINT ou equivalente. 

MARCA MAXPRINT

MAXPRINT R$ 25,00 R$ 3.750,00

89 150 Und

Suporte em plástico, regulável, 
com rodízios, para CPU, cor bege 

ou preta. Marca de referência 
MASTICMOL, CLONE ou 

equivalente. MARCA MASTICMOL

MASTICMOL R$ 24,60 R$ 3.690,00

GRUPO 4

Item Qtd Und Especifi cação Marca Preço por 
Unidade Valor Total

90 20 PCT

Capa para encadernação em 
PVC, tamanho A4, medindo 

210x297mm com 0,30mm de 
espessura, fosco, cor cristal, 
pacote com 100 unidades. 

Marca Teckline

 Teckline R$ 30,00 R$ 600,00

91 20 PCT

Contracapa para encadernação 
em PVC, tamanho A4, 

medindo 210x297mm com 
0,30mm de espessura, fosco, 

cor preta, pacote com 100 
unidades. Marca Teckline

Teckline R$ 30,00 R$600,00

92 200 Und
Espiral em plástico, para 
encadernação, diâmetro 

07mm, preto. Marca Teckline
Teckline R$ 0,10 R$20,00

93 1000 Und
Espiral em plástico, para 
encadernação, diâmetro 

14mm, preto. Marca Teckline
Teckline R$ 0,20 R$200,00

94 200 Und
Espiral em plástico, para 
encadernação, diâmetro 

17mm, preto. Marca Teckline
Teckline R$ 0,30 R$60,00

95 500 Und
Espiral em plástico, para 
encadernação, diâmetro 

20mm, preto. Marca Teckline
Teckline R$ 0,40 R$200,00


